γ. Ὅρα, εὐθέως ἰδὸν ἐκάθειεν ἐπὶ τοῦ βήματος· οὕτως αὐτὸν ἔδωκεν μετὰ τσαυτῆς ποιούσης, οὕτως [383] ἐπαιγεῖται· Ὅπως μὴ οὐκ οὐδέπω τετραῖν ἦν λαθὼν τοῖς

ἢ Quisdam τῶν πρακτικῶν. * Ἦος, δεῦθεν καὶ πόττα ὑποκτεῖον, absunt a quibusdam.

potuit me illis donare. *Cæsarem appello.* Sed dixerit quispiam: Cur cum audisset, *Opportet te etiam Romæ testificari de hæc* (Act. 25. 11), quasi non credens hæc faciebat? Absit; sed et valde credens. Magis vero tentantis fuisset illius sententia fidere, aeseque in mille pericula conjicere, ac dicere: Videamus num possit deus etiam sic eripere me. Sed hoc non facit Paulus, verum quæ pœna se erant omnia adfert, totum Deo primum. Sese vero defendens, leviter principem perstringit, ac si diceret: Si injusto egi, bene; si non injuste egi, cur me tradis? *Nemo potest,* inquit, *me donare.* Metum illi incutit, ut non possit donare si velit, sed etiam apud illos pro excusatione habeat appellationem. 12. *Tunc Festus cum concilio loquutus, respondit: Cæsarem appellasti; ad Cæsarem ibis.*

2. Vide, rem Agrippæ communicat, ut etiam alii sint audiores, et rex et exercitus et Bernice. Deinde rursus defensio. 13. Et cum dies aliquot transacti essent, Agrippa rex et Bernice descenderunt Casarem ad salutandum Festum. 14. Et cum dies plures ibi demorarentur, Festus regi retulit de Paulo, dicens: Vir quidam est derelictus a Felice vinculus: 15. de quo, cum essem Jerosolymis, adierunt me principes sacerdotum et seniores Judæorum, postulantes adversus illum damnationem. 16. Quibus respondi: Non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur præsentem habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. 17. Cum ergo hæc convenissent, sine ulla dilatione sequenti die sedens pro tribunali jussi adduci virum. 18. De quo, cum stetissent accusatores, nullam causam deferebant, de quibus ego suspicabar; 19. questiones vero quasdam de sua superstitione habebant adversus eum, et de quodam Jesu defuncto, quem affirmabat Paulus vivere. 20. Hæsitans autem ego de hujusmodi questione, dicebam, num vellet ire Jerosolymam, et ibi judicari de illis. 21. Paulo autem appellante, ut servaretur ad Augusti cognitionem, jussi servari etiam, donec mittam eum ad Cæsarem. 22. Agrippa autem Festo dixit: Vellem et ipse hominem audire. Cras, inquit, audies illum. Vide rursus accusationem Judæorum non a Paulo, sed a principe narratam. *Adierunt me,* inquit, *principes sacerdotum et seniores Judæorum, postulantes adversus eum damnationem. Quibus ego respondi.* Vide quid respondeat ad illorum confusionem: *Non est consuetudo Romanis donare aliquem hominem, ut perent;* id est, satquam rationem reddat, non potest vestri gratia tradi. Ut vero secundum morem fecit, causam non invenit: quare hæc de re hæsitat? ut liquet ex sequentibus: *Hæsitans autem ego de hujusmodi questione.* Sic loquitur, suum adumbrans peccatum. Et ille quidem adumbrat, Agrippa vero cupit illum videre. Vide principes semper inimicitiam Judæorum repellere, et præter jus sæpe agere cogi, ac dilationis ansas querere: non enim ignorans differat, sed gnarus. Agrippa vero non modo non repellit, sed et audire optat: quod admiratione dignum,

unde in desiderium venerit videndi hominem accusatum licet injuste. Ita et hoc per providentiam factum est. Quamobrem et uxor ejus simul audit, nec a concione abest. Nec solum audit, sed cum honore magno. Talem habuit cupiditatem: non enim audire petisset, nisi id optasset, neque sociam admisisset uxorem, nisi magnum quidpiam de illo sensisset. Videtur autem mihi illum quoque hæc desiderasse. Et vide Paulum statim non de fide solum et de remissione peccatorum, sed etiam de rebus agendis disserentem. Sed superius dicta repetamus. *In præsentem,* inquit, *ubi; opportunitatem autem nactus, accersam te.* Vide cæcitatem: hæc audiens sperabat se pecunias accepturum ab eo. Non non solum hoc grave; sed etiam loquutus cum eo, non dimisit eum; sed quia in principatus finem venerat, reliquit eum vincitum, ut gratificaretur Judæis: itaque non pecunias modo, sed et gloriam cupiebat. Cur, acceste, pecunias queris a viro contrarium predicante? Quod autem non receperit, palam est ex eo, quod vincitum reliquerit, solutus si accepisset. De temperantia hic disputabat, et ille a viro talia loquente sperabat se pecuniam accepturum. Et petere quidem non audebat: talis quippe est malitia, (o) [timida nempe et omnia suspecta habens]; sperabat autem: itaque jure illis gratificabatur, utpote qui ibi tanto tempore imperasset. *Igitur Festum, ubi provinciam suscepisset, adierunt principes sacerdotum et primi Judæorum, adversus Paulum,* inquit. Statim et a principio accerserunt sacerdotes, qui non gravati fuissent Casarem venire, nisi prævenisset veniens ille, quandoquidem ubi advenit, statim illum adierunt. *Et cum descendisset Casarem, morabatur ibi decem dies.* Forte, opinor, non prostaret eis, qui vellet ipsum corrumpere. Paulus vero erat in carcere. *Et rogabant eum,* inquit, *ut ipsum transmitteret in Jerusalem.* Et cur gratiam petierunt, si justum erat ut moreretur? Sed ita illi manifestæ fuerunt insidie, ut diceret: *Viri qui presentes estis, videte hunc, de quo multitudo Judæorum me interpellavit.* Per illum enim, *Interpellavit,* gratiam contra illum petitiis significat. Itaque jam volebant illum ad sententiam ferendam inducere, linguam Pauli timentes. Quid timetis? quid festinatis? Palam est illum custodiri. Num fugiet? *Qui ergo in vobis,* inquit, *potentes sunt, accusent illum.* Rursus accusatores Casarem, et rursus educitur Paulus. *Sequenti die,* inquit, *sedens pro tribunali.*

3. Vide, statim veniens sedit pro tribunali: sic illum et cum tanto studio impellebant, sic urgebant. Quamdiu ergo nondum expertus erat Judæos et honorem illorum, recto respondit; postquam autem venit Jerosolymam, hic quoque gratificatur illis; sed eum dolo hoc facit; et quomodo, audi: addit enim: *Viane Jerosolymam ascendens, illic de his judicari a me?* Ac si diceret, Non illis to trado, sed ipse judex ero. Hoc vero dicit, rem

(o) quæ ancibus clauduntur, abest a quibusdam.

illius arbitrio permittens, ut hoc honore ipsum alliceret; quia si hoc imperasset, valde impudens visum fuisset, eum qui isthic convictus non fuisset, illo abducere.

Pauli loquendi fiducia. — Paulus vero non dixit, Nolo: ne vehementiorem redderet iudicem; sed rursus libere loquitur his verbis: *Ante tribunal Cæsaris sto: ibi me oportet judicari.* Magna loquendi fiducia. Et vide quomodo illos ratiocinio capit: quasi ninirum sic pro defensione sua loquatur. Me illi semel eiecerunt, et hinc me damnandum putant, quod ostendant me in Cæsarem peccasse: apud illum ipsum, qui læsus est, judicari volo. His dictis subjungit: *Judeis nihil nocui, ut etiam tu melius nosti.* Perstringit illum jam quasi Judæis gratificantem. Deinde postquam perstrinxerat, rursus solvit sermonem, addens: *Itaque si quidem injuste egi, vel dignum aliquid morte feci, non recuso mori.* Contra me sententiam fero, inquit. Hoc non est sese occidentis, sed valde dictis suis fidentis: nam cum loquendi fiducia adsit, oportet justitia ad confutandum. Si autem nihil est eorum, de quibus illi accusant, nemo potest me donare. Etiam si velit, inquit, non poterit. Non dixit, Non dignus sum qui moriar, neque, Qui absolvar; sed, Paratus sum judicari apud Cæsarem: simul somnii memor, fidentius provocat. Neque dixit, Tu, sed, *Nemo*; et addidit, *Cæsarem appello*, ne illi contumeliam inferre videatur. *Tunc Festus loquutus cum concilio dixit: Cæsarem appellasti; ad Cæsarem ibis.* Vidistin' quomodo gratificetur? Gratia enim erat, colloqui cum accusatoribus, quod est corrupti animi, et ordinem turbantis. Vide iterum illius prorogatum judicium, et insidias predicationis occasionem factas. Hæc enim dispensantur, ut facile et cum custodia Jerusalem adducatur, nemine insidiante: non ideò erant illic simpliciter adventare, et cum tali causa venire. Hoc etiam id effecit, ut Judæi illuc convenirent. Deinde iterum moræ sunt, dum ille Jerusalem versatur: ut discas, etiam cum tempus esset, insidias praxalere non posse, Deo non concedente. *Agrippa autem hic rex et Bernice discederunt Cæsaream.* Hic Agrippa, qui etiam Herodes, alius est post eum qui Jacobum occidit, ut ait quartus. Vide inimicos vel iuvitos conspire. Ut vero magna auditorum frequentia esset, in desiderium incidit Agrippa ipsum audiendi: nec utrumque audivit, sed cum apparatu. Et vide defensionem, quam præses profert: *Cum autem ipse appellasset ad Augustum, iudicari mittere illum: de quo quid certum scribam domino, non habeo.* Sic scribit Festus, et traducitur Judaica crudelitas: cum enim hoc præses dicit, suspectum non est. Ideo autem dicit, ut ab eo ipso damnentur Judæi: postquam autem omnes condemnarunt ipsos, tunc ultionem immittit Deus. Observa autem: damnavit Lysias, damnavit Felix, damnavit Festus et ii qui gratificabantur eis, damnavit Agrippa. Quid ultra? Damnaverunt eos ipsi Pharisei. Quod ille damnaverit, audi ipsum dicentem: *Nullam causam deferrebant, ex quibus ego suspicabar.* Certe attulerunt, sed non convicerunt: insidiæ namque et facinus

hanc suspiciouem pariebant, inquisitio autem nihil tale. *Et de quodam Jess, inquit, defuncto.* Jurè dicit, *De quodam*, utpote qui magistratum gerebat, neque hæc curaret. Eadem de causa dicit: *Hæsitans ego de hujusmodi quæstione.* Etenim talium rerum inquisitio talis iudicis aures vere transcendebat. Et si hæsitat, cur Jerusalem trahis? Ideo Paulus ejus iudicium detrectans, Cæsaremque appellans, dicit: *Ad tribunal Cæsaris sto, ubi me oportet judicari*; etiam de hoc accusabant. Audis appellationem? audis insidias Judæorum? audis seditionem?

4. Hæc omnia Agrippam ad audiendi desiderium concitarunt. Et dat Festus gratiam, et fit postea Paulus clarior. Talia, ut dixi, insidiæ conciliarunt. Si hæc non fuissent, nullus principum ipsam audire dignatus esset, nullus cum tanto silentio. Et videtur quidem ille docere et sese defendere, sed potius cum dignitate magna concionatur. Ne ergo putemus rem gravem insidias esse.

Nemo læditur nisi a seipso. Rapiam insæctatur. — Modo nobis ipsis non insidiemur, nemo vobis insidiari poterit; imò insidiatur quidem, sed nihil nocent, sed maxime prorsum. Itaque penes nos est, et malo afflicti et non affici. Ecce testificor et magna tubaque clariore voce dico, et si liceret in altum locum ascendere, non recusarem: Christianum non posse a quovis homine in terra habitante lædi. Et quid dico, homine? Ne ipse quidem dæmon, vel tyrannus, vel dialolus potest, nisi se ipse lædat. Si ergo quis nobis malum inferre velit, incassum tentabit. Sicut enim angelum nullus in terra homo lædat, sic nec homo hominem. Sed neque ipse alium lædere poterit, donec bonus erit. Quid ergo huic par esse possit, quem nullus lædere, qui nullum lædere valet? nam hoc non minus illo est, quod nullum lædere velit. Ergo angelus quidam est et Deo similis. Talis enim et Deus est: sed illi natura, hic proposito. Neque ergo lædi, neque lædere potest. Illud vero, non potest, ne putes imbecillitatis esse (contrarium enim imbecillitas est); sed non esse capere dico. Illa quippe natura nec damnari accipit, nec inferi: nam hoc aliud damnari esset. Etenim non alio nos ipsos modo lædimus, quam alios lædendo, et maxima peccata nostra ex damno nobis importato sunt. Ideo ergo Christianus lædi nequit, quod lædere non possit. Quomodo alios lædenti nos ipsos lædamus, ageres singulas pervadentes, dicunt exemplorem. Lædat quidem, contumelia afflicti, rapiat: quem lædit? nonne prius seipsum? Nulli certe non manifestum est. Læso enim in pecuniis damnatum est, huic in anima: nam hujus anima in perniciem et supplicium datur. Rursus videat alter: quem lædit? nomen, quæso, seipsum? Talis est enim injustitiæ natura, quæ si gignentem mille lædat, alium vero parum; imò huic etiam prosit. At nihil fide dignum dixerim. Ideo igitur (in his enim maxime totum consistit) pauper tantillum habens pecuniæ, et necessariis instructus cibo; alius vero dives et opulentus, potestate valens, qui ea quæ sunt pauperis rapiat, audum illum reddat et famelicum; ille vero ex iis, quæ